
Ministero della Transizione Ecologica
OSSERVATORIO AMBIENTALE 

“LINEA FERROVIARIA AV/AC BRESCIA -VERONA”

Prot. 48/U dell’ 8/09/2022

Indirizzi in calce

Oggetto: Osservatorio Ambientale “Linea ferroviaria AV/AC Milano-Verona. Tratta Brescia-Verona” in 
attuazione alla Delibera CIPE n. 42 del 10 luglio 2017 e al D.M. n. 31 del 20/01/2022. Convo-
cazione riunione del 13 settembre 2022.

E’ convocata per il giorno martedì 13 settembre p.v. alle ore 14:30 la V seduta dell’Osservatorio Ambientale 
“Linea ferroviaria AV/AC Milano-Verona. Tratta Brescia-Verona”, in modalità videoconferenza attraverso la piat-
taforma Lifesize in uso presso il MITE, secondo indicazioni che saranno oggetto di separata comunicazione, con il 
seguente ordine del giorno:

1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;

2) Esame, con il coinvolgimento del NT, del documento denominato LINEA AV/AC BRESCIA EST – VERO-
NA Istruzione operativa per la stabilizzazione a calce Rev. 04, prot. OA n. 26E del 13/07/2022, prot. CEPAV due 
003601-22 del 13/07/2022;

3) Esecuzione attività di monitoraggio ambientale: acquisizione di num. 7 istruttorie svolte dal Nucleo tecnico in 
relazione a altrettanti report di monitoraggio svolti da CEPAV due e num. 2 riscontri a dossier ambientali;

4) Riscontro, da parte del Nucleo tecnico, rispetto alla documentazione prodotta dal soggetto attuatore in ordine 
agli accadimenti rilevati riguardanti i fenomeni di rilassamento del terreno conseguenti alla rimessa in funzione della
TBM occorsi presso la galleria Lonato wbs GN02 nel mese di maggio 2022.

5) Varie ed eventuali

Il Presidente

dott. Fortunato Andreani
(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)

In allegato:

- Bozza verbale seduta precedente

Tuteliamo l'ambiente! Non stampate se non necessario. 1 foglio di carta formato A4 = 7,5g di CO2
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ELENCO INDIRIZZI

Ministero della Transizione Ecologica

Dott.ssa Paola Schiavi

schiavi.paola@mite.gov.it

Dr.ssa Nadia Ramazzini

nadia.ramazzini@gmail.com

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità So-
stenibili

Ing. Rosamaria Pantuliano

rosamaria.pantuliano@mit.gov.it

Regione Lombardia

Arch. Susan Alessia Saini

Susan_saini@regione.lombardia.it

Regione Veneto

Ing. Marco d’Elia

marco.delia@regione.veneto.it

Arch. Marcello Ghini

m.ghini@comune.peschieradelgarda.vr.it

ARPA Lombardia

arpa@pec.regione.lombardia.it

e.nava@arpalombardia.it

f.ghezzi@arpalombardia.it

ARPA Veneto

protocollo@pec.arpav.it

andrea.lombardo@arpa.veneto.it

sara.gasparini@arpa.veneto.it

simonetta.fuser@arpa.veneto.it

Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale -
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ISPRA

protocollo.ispra@ispra.legalmail.it

silvia.bertolini@isprambiente.it

---------------

RFI - Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.

c.a. Referente di Progetto della tratta

AV/AC Brescia -Verona

Ing. Ivan Baroncioni

i.baroncioni@rfi.it

Italferr SPA

milano_verona.italferr@legalmail.it

Luca Liguori l.liguori@italferr.it

Elena Consonni e.consonni@italferr.it

Alessia Pastorelli a.pastorelli@italferr.it

Cepav due – Consorzio ENI per l’alta velocità

consorziocepavdue@pec.saipem.com
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